Seppan quantos esta carta de procuracion vieren como en el ayno del Nascimiento del Nuestro Sennor Ihesu Christo de M<sup>l</sup> CCCC<sup>os</sup> e XXXVI ayños, a

quatro dias del mes de enero, en el monasterio / de monias llamado Sant Bertolome, que es cerqua la villa de Sant Sebastian, en el obispado de Pomplona, en el logar do las dichas monias suelen fazer su capitol, en presencia de mi, Sancho de Sorola, clerigo et notario publico iu- / rado ordinario en el arciprestado de Guipuzcoa de la diocesis de Pomplona, et testigos infra escriptos, estando iuntados a capitol las monias del dicho monasterio a campana tanida segun han de uso et costumbre de se iuntar a capitol, / es a saber dona Mancia del Puerto, priora del dicho monesterio, et Bertholina de Lugadez, thesorera, et Maria de Lanz, sacristana, et Maria Ochoa de Çarauz et Pelegrina de Guetaria et Catherina de Asquiça et Maria / Pere de Yçeta et Maria Pere de Merclin et Maria de Oyquina et Maria de Santander et Maria de Azconovieta et Cathelina de Banundi et Theresa de Sassiola et Cathelina de Yvineta et Maria de Marquina et Ynesa de Çarauz et Usana de / Recondo, con licencia et autoritat que la dicha priora dio et otorgo para todo lo que en este instrumento sera contenido et para cada cosa de ello, dixieron et proposieron que eillas entendiendo que eillo seria provechoso et fructuoso para el dicho monesterio, avian / a aver tractos con el sennor hospitallero del hospital de Sant Miguel de Sancta Maria de Pomplona que se feziessse troque et permutacion de todas las tierras et rentas que el dicho monesterio de Sant Bertolome avia en el regno de Nava- / rra a las tierras et rentas que el dicho hospital avia et tiene en el termino et iuridicion de la villa de Hernani et en quoaquiere logares et parte de la tierra de Guipuzcoa, con condicion que el dicho hospitallero et el dicho hos- / pital fuessen tenidos de pagar “in perpetuum” los veinte grosses que el dicho monesterio de Sant Bertolome es tenido de pagar de cada ayño por pitanceria de la yglesia cathedral de Sancta Maria de Pomplona. Por ende dixi- / eron que constituyan et ordenavan et constituyeron et ordenaron por procuradores syndicos et nuncios suyos et del dicho monesterio en la mejor forma et manera que devian et podian de drecho et de fecho a los honrrados lohan de / laneriz et Martin de Urdiayn, vezinos de la ciudat de Pomplona, a los dos en uno et a cada d'eillos “in solidum”, assi que la condicion del uno non sea mayor ni mejor que la del otro mostrador o mostradores que seran d'esta / carta de procuracion, a los quoaales dixieron que davan et dieron su poder cumplido con<sup>a</sup> libre et general administracion para que eillos o quoaquiere d'eillos en nombre d'eillas et del dicho monesterio puedan trocar, cambiar et permutar et / troquen, cambien et permuten con el honrrado et discreto mossen Diago de Unçue, licenciado en decretos, hospitallero de Sant Miguel de Sancta Maria de Pomplona, et con otros quoaal et quoaalesquiere que eillo deven et pueden fazer, las / tierras et rentas que el dicho monesterio de Sant Bertolome ha o le pertenesce aver en quoaquiere manera en quoaquiere logar que sean en todo el regno de Navarra por todas las tierras, heredades et rentas que el / dicho hospital de Sant Miguel et el dicho hospitallero por razon de la dicha hospitallia ha et le pertenesce aver en quoaquiere manera en la vila de Hernani et en su termino et iuridicion et en otro et otros quoaal o quoaales- / quiere vilas et logares et iuridicion de toda la tierra de Guipuzcoa, para que despues de la dicha permutacion fecha en adelant “in perpetuum” las dichas tierras, heredades et rentas que el dicho monesterio ha en el dicho regno / de Navarra sean para el dicho hospital, et las dichas tierras, heredades et rentas que el dicho hospital ha et le pertenescen en la dicha vila de Hernani et en su iuridicion [et en otro et otros quoaal o quoaalesquiere vilas et logares et iuridicion] / de Guipuzcoa sean del dicho monesterio de Sant Bertolome, con cargo et condicion que el dicho hospitallero et el dicho hospital et los dichos bienes que el dicho monesterio ha de dar en cambio, sean tenidos et / obligados por siempre iamas de dar et pagar a la pitanceria de Sancta Maria de Pomplona veynte grosses de Navarra que el dicho monesterio et las dichas monias deven cada ayño “in

perpetuum” a la dicha pitanceria, / et para que puedan dar et den al dicho hospitallero et al dicho hospital la proprietat et la possession real, natural et civil de todos los dichos bienes et rentas que el dicho monesterio ha et para le dar licencia et aver al dicho hos- / pitallero et para que pueda tomar et tome la tal possession sin licencia ni autoritat de iuez ni de otro alguno et para fazer et otorgar de et sobre eillo quoval et quoalessquiere instrumento et instrumentos et para obligar a eillas / et al dicho monesterio a tener, goardar et complir todo lo que por los dichos sus procuradores acerca de lo que dicho es sera dicho, fecho et firmado so las penas et con todas las firmezas et en la manera que eillos avran / et por bien ternan et para renunciar quoalessquiere leyes, drechos, fueros, usos, costumbres et restituciones et para fazer et prestar en sus animas d'eillos quoalessquiere iuramento et para fazer, dezir, tractar et firmar / acerca d'eillo todas aqueillas cosas et cada una d'eillas que eillas mesmas por si seyendo presentes podrian fazer, dezir, tractar et firmar, aunque sean de aqueillas cosas et tales que segunt drecho de su / natura requiran aver especial mandamiento et poder. Et prometieron a mi, el dicho notario, la stipulacion recebiere en nombre de todas aqueillas a quien pertenesce o pertenesceria de aver por firma, rato, grato et va-/ ledero et goardar et complir en todo tiempo del mundo todo lo que por los dichos sus procuradores o por quoalessquiere d'eillos sera sobre lo que dicho es fecho, dicho, tractado et prometido et firmado, et de no yr ni venir en / contra en todo ni en partida en tiempo del mundo por alguna manera. Et para todo eillo obligaron a todos sus bienes et del dicho monesterio, sobre lo quoval renunciaron al auxilio et beneficio del Belliano otorgado a las / mugeres, seyendo por mi, el dicho notario, certificadas del dicho beneficio et auxilio. Et rogaron et mandaron a mi, el dicho notario, que fiziese esta carta de procuracion en forma publica. Fecho ayno, mes et dia et / en el lugar suso dichos. D'esto son testigos que a todo lo sobre dicho fueron presentes llamados et rogados, don Iohan de Yrura, clerigo beneficiado en las yglesias de Sancta Maria et Sant Vicent de la dicha villa, et / Martirot de Stoago, fiiio de Pedro de Stoago, vezinos de la dicha villa de Sant Sebastian, et Martin de Leyçola, vezino et avitante en la colacion de Sant Estevan de Larraul, et otros. Et yo, el dicho Sancho / de Sorola, notario suso dicho, fuy presente con los dichos testigos a todo lo que suso dicho es. Non empezca lo interlineado entre reglones do diz en un logar “hospitallero” et en un otro logar, que yo el dicho / notario lo emende. Por ende, por ruego et otorgamiento de las dichas priora et monias escrivi esta carta de procuracion con mi propria mano et pusi en eilla este mi acostumbrado signo en testi- / monio de verdat.